

Om Børnetinget

Hjemmesiden www.boernetinget.dk startede den 1. februar 2004. Den er en selvstændig aktivitet under Familieplejen Danmark, som er en sammenslutning af familieplejeorganisationer i Danmark. Sidens formål er at give nuværende og tidligere plejebørn mulighed for at skrive om alt det, de har på hjerte.

Der er to mål i dette:

- For det første er det et mål, at plejebørn kan skrive med hinanden, hjælpe, lytte og diskutere og herigennem opnå en følelse af fællesskab med hinanden. Alt for mange plejebørn har ikke kontakt med andre i samme situation men oplever tværtimod i det daglige, at de skiller sig ud og er anderledes end andre jævnaldrende. Det er derfor meget positivt for dem overhovedet at have nogle at "snakke" med og oven i det opdage, at der rundt omkring i andre plejefamilier sidder børn ligesom dem. Lad dette citat illustrere, hvordan børnene kan bruge hinanden:

"Jeg er en pige på 11 år, og jeg er den eneste i min klasse, som er plejebarn. (...) Jeg har det rigtig godt i min plejefamilie. De er meget søde ved mig, men mit problem er, at jeg ikke har nogen venner at snakke med det om. Håber, at der er nogle herinde, der vil snakke med mig om det... Jeg bliver meget glad, hvis I svarer..."

- For det andet er målet, at Børnetinget skal være en platform for plejebørns meninger, synspunkter og følelser om diverse emner, der vedrører dem. En platform hvor voksne fagfolk (socialrådgivere, konsulenter, plejefamilier m.fl.) og politikere kan gå ind og læse om, hvordan verden opleves set gennem plejebørns øjne. Og en platform hvorfra plejebørns holdninger og følelser kan samles op og formidles videre til omverdenen.

Følgende citat illustrerer, hvorledes nogle plejefamilier kan lære af at læse med på Børnetinget:

"Og [min plejemor] sagde: 'Hvis ikke du tier stille, så kommer du ud på terrassen og sove, og i morgen ringer vi til Familieplejen [konsulenten], så kan du flytte!' Jeg blev så bange, at jeg siden ikke rigtig har kunnet græde, når jeg kom hjem!"

Selvom denne oplevelse tydeligvis har gjort stort indtryk på pigen, så hører med til historien, at hun i andre indlæg giver udtryk for at være rigtig glad for sin plejefamilie.

Børnetinget skulle gerne gøre det lidt nemmere at være plejebarn i Danmark. Derfor rummer siden også en brevkasse, hvor voksne, tidligere plejebørn svarer på spørgsmål, der er en oversigt over netværksgrupper i hele landet, så plejebørn kan møde hinanden og endelig er der mulighed for at plejebørn kan læse om deres rettigheder som anbragte.

I år 2006 havde Børnetinget 5.583 besøg og ca. 350 af disse besøgende valgte at skrive et indlæg eller et brevkassebrev.

Hvorfor søger vi om midler til at drive Børnetinget?

Børnetinget finansieres i øjeblikket delvist af en bevilling fra Socialministeriet (mens Familieplejen Danmark betaler den basale drift.) Bevillingen fra Socialministeriet er tidsbegrænset til og med udgangen af 2007.

Familieplejen Danmark ønsker at fortsætte arbejdet med Børnetinget, fordi vi har erfaret, hvor stor betydning, det har for plejebørn, at de kan hjælpe hinanden igennem oplevelser og følelser, som *kun* plejebørn virkelig forstår. Og at de kan møde ligestillede og opleve, at de har et fællesskab.

Som en af brugerne skriver om Børnetinget:

"Jeg syntes det er en fed side, hvor man finder ud af, at man faktisk ikke er den eneste i verden der ikke bor hjemme".

Og et indlæg fra d. 30. marts, der handler om problemer i skolen og hjemmet indledes således:

"Hejsa. Jeg er minger. Jeg har skrevet mange indlæg herinde, og jeg synes, at det er en super god hjemmeside for plejebørn... Nå, men nu skal I bare høre (...)".

Et brev med denne indledning er sendt til brevkassen d. 8. april:

"Hej igen. Jeg bruger det meste af min tid herinde, og jeg vil bare spørge om noget. (...)"

Det helt centrale er, at ingen andre tilbyder det samme som Børnetinget. Der er altså ikke alternative hjemmesider eller mødesteder, som disse plejebørn kan vælge at gå hen, når de har brug for nogen at snakke med.

Børnetingets følgegruppe

Børnetinget har en følgegruppe tilknyttet, hvis funktion er at udgøre et sparringsforum for projektmedarbejderen, der arbejder med Børnetinget. Gruppens medlemmer bidrager med viden, erfaringer og konstruktiv kritik fra hver deres ståsted, således at de forskellige spørgsmål og emner belyses fra mange forskellige vinkler og så mange hensyn tilgodeses som muligt.

I følgegruppen sidder:

Lone Hundahl, leder af Familieplejen i Roskilde Kommune

Birthe Laursen, konsulent i Familieplejen Haderslev kommune

Frank Hammerum, børne- og ungdomskonsulent i lokalcenter Brønshøj-Husum

Birk Christensen, selvstændig, tidl. sekretariatschef i Børns Vilkår

Hanne Warming, barndomsforsker ved Roskilde Universitetscenter

Bente Schramm, konsulent i Familieplejen Fyn

Jens Ove Madsen, konsulent i Familieplejen i Vejle og Ribe Amter

Maia Sys Gøtzsche, repræsentant fra TABUKA og fra Børnetingets brevkasseredaktører.

Kirsten Holm-Petersen, sekretariatsleder i Familieplejen Danmark

Stinne Louise Hansen, projektmedarbejder i Familieplejen Danmark

København den. 13. april - 2007